Carbunculi pectus qui obsederant, lethales ut plurimum fuerunt: & qui regionem umbilicalem occuparunt, indicarunt mortem. Quibus carbunculorum substantia veluti torrefacta cum circulo cæruleo apparebat ac nigricans, & bubones rubentes & renitentes flacc-

ces.

cescentiam & pallidum colorem ex improvise
 deinde repræsentabant & à suppuratione ali-
 eni, in angusto ægri erat res. Narium stillici-
 dium in morbi principio semper malum por-
 tendit, quin etiam uteri hæmorrhagia fune-
 stum indicat exitum; sic plures quam centum
 sexus sequioris, quæ istam passæ & cum san-
 guine animam amiserunt. Si assidua urgeat
 vomitio cum frequenti Syncope, summo lan-
 gvore & veterno, mors est in propinquo, uti
 in multis mense Julio & August. observare li-
 cuit. Quo scenam tot discriminibus variega-
 tam finiam, paucis eruere placebit, quænam
 sunt signa absolute lethalia: ista autem sunt ad
 soporem propensio spatio 26. horarum con-
 tinuata, anhelosa respiratio, vomitus materiæ
 atræ, fluxus alvi foetidus & nigricans, sudor fo-
 tidus & frigidus, syncopes, singultus frequens,
 desperatio de vita, oculorum motus perversus,
 spasmus cynicus, ulcerosa lassitudo, floccu-
 lorum collectio, oculorum abstersio, musca-
 rum venatio, tendinum subsultus, partium,
 præsertim linguæ, tremor; urina nigra, tur-
 bida, pulsus caprifans aut formicans, vox de-
 ficiens, Ungues livescentes, labra retracta, ex-
 tremum nasi acutum & contortum. Urinæ
 massæ sanguinæ turbationem licet sensibus non
 adeò comprehensibilem indicent, tuta tamen
 fides iis haud est habenda: urinâ enim bona
 cum

cum pulsu bono existente, æger sæpius moritur juxta Hippocratis præfatum. In acutis & malignis cerevisiæ lupulatae & non lupulatae similes semper dolosas annotavi. Urina quoque alba aut admodum cruda & jumentorum similis in acutis periculum indicat non leve: dicit enim alba s. clara morbi magnitudinem, tubulos renum esse obstructos, peregrinum sanguini mistum manere, nihil deponi ad latera: cruda indicat, mixturam sanguinis valdè esse turbatam, & in toto corpore esse obstructiones. Si æger mente constet, & liberatur præcordiorum anxietate, facilis adsit respiratio, quietus æger jaceat, somnus subinde sequatur, nec calor adeò exsiccans torreat ægrum, sed mador eum humectet, & dolores lumborum remittant, bona sunt restitutionis signa. Bubonem quoque febrem præcedere bonum est, sequi malum. Si die Critico erumpant bubones & Carbunculi, bonum esse signum Observatores docent. Si post vesicatorium applicitum nulla se præbet vesica, pessimum est signum, & ægrum vix evasurum indicat, circulationemque cessare indicium est.

CAP.

CAP. II.

De Pestis & Pestilentia Cautela & Medela.

AD præservandum Carol. Patinus tribus his verbis est usus, cede, recede, veni; egregium fuit commentum: ut enim cum Cicerone loquar: est tarda quidem illa Medicina, sed tamen longa, quam affert longinquitas & dies. Incongrua esse arbitror, quæ Judæi de Angelo Pestis, Diridon sic dicto, somniarunt. An verò Angelus Michaël, cui Papæ magnam vim in Peste depellendâ attribuerunt, pestem delendi potestatem obtineat, litigare abstineo, quin potius, hoc Theologis committendum reor, cacumen Adrianae molis hinc Papæ ejus effigie adornant, cujus Templum Michaëlis in nubibus vocatur. Neque amuleti fidem esse faciendam, quin potius ea respuenda & sana ratio & Experientia dictitant. Præservatio ergò duplici instituat

quomodo Præservatio instituat in genere.

tur modò: internis nimirum & externis remediis; quod externa attinent, ea sint ejus indolis, ut arceant exhalationes venenatas, istasque cum aëre infecto corrigant, hoc ad perficiendum ignis & recentatio aëris imò requiritur; quare Hippocrates multò igne cōque ex odoratis parato lignis atque extruētis

ctis per urbem Pyris aëri Athenarum pestilenti, Atticæque Regionis egregiè consulit, florum, aromatum & Unguentorum svavitate aëris malignitatem retundens ac emendans, aureâ proinde coronâ mille nummorum in templo Æsculapii ex S. C. decoratus. Eodem præsidio pridem usum fuisse Arionem Agrigentinum in Græciæ Peste Authores sunt Suidas & Laërtius. At quo splendidius exceptus Hippocrates, eò hodiè miserius tractantur Medici, cum tamen infecto cælo, non aërem solum, sed ægrotos vitæ prodigi, & sui immemores sublevent. Habent nimirum Medici non duplicem Jano Bifronte sed triplicem faciem. Angelica illis est facies ægrotanti, Hominis facies sanato, at Diabolica facies cum munusculo levi pro vitæ periculo sunt ornandi. Sed ut revertar unde digressus, scopo præservationis inservire externè possunt ligna resinosa, ut lignum Lentisc. Juniper. Cupress. Cedri, fraxin. aliarumque arborum. Pulvis Pyrius cum summa utilitate in nostra nuperrima Peste fuit in usu: quin & Thus, succinum, Mastiches, Herb. absynth. Rutæ, rosmar. & folia quercin. carbonibus inspersa vivis bonum absolverunt complementum. Ignem ad correctionem aëris tempore pestis & Pestilentiaë esse summum correctorium Sennertus ait; id quod Homerus noverat, cum Odyss. 22. scripserit,

G

Lati-

Latine reddam: porta sulphur, anus morborum medelam. Porta autem mihi ignem ut fumigem domum. Ad aërem purificandum quoque valent baccae Junip. lignum aloës, myrrha, nux Mosch. spica nardi pro ditioribus, è quibus odoratae pilae à quibusdam utiliter gestae. Multi Civium nostrorum ad suffimigandas domus axungiam rotatoriam cum successu usurparunt. Multa mixta suffimigia nauseosa & nociva fuisse, in hac peste annotavi: mihi ex multis pauca suadere placuit: sic herbam absynth. Rosmarin. Thus & bacc. Junip. commisceri & Carbonibus vivis inspergi jussi, aut solum pulv. pyr. accendi, & acetum rutac: ferro candenti infundi ordinavi summo cum fructu. In Xenodochiis hisce Regiis bacc. Junip. Succin. comm. & Thus carbonibus vivis optimo cum successu inspergi curavi: fumi ejusmodi rursus apertis fenestris accenso igne luculento discutiantur. Sulphuris suffitum multi usurparunt; sic quoque Ang. Sala tract. de Peste præ aliis Sulph. suffitum commendat, svavis odoris quæ sunt, plane respuit, hanc ob causam, quia per ea venenum fovetur, pari modo ac si fortitudo inquit vel rabies Leonis, per agni resistantiam leniretur, vel magis propriè loquendo, ac si maximum Arsenici venenum penitus per Sachari Canti usum demulceri possit. Spir. & oleum Sulphuris encomiis deprædicat quoque

que

que multis. Qui nec Phthisi nec: Asthmate nec Tussi aut raucedine affliguntur, seu istos ad affectus inclinant, summo cum fructu sulphuris suffimigium adhibere possunt. Recentationem aëris in Peste, si aër non ubique infectus, per fenestras apertas, amplis in Plateis, flantê boreâ, & cœlo serenô svadere placebit: in Plateis autem angustis fenestras clausas tenere & quidem morbi statu inconsonum haud erit; quin etiam ut claudantur fenestræ aëri nebuloso ac pluvioso, præsertim nocturnô, tunc enim Pestis miasmata facilius serpunt, corporaque postmodum invadunt, svadeo. Cum Angelo Sala & Sennerto habitatio eligatur ampla, amœna & pura, in loco libero, ventis pervio, remoto ab omni Spurcitie, & â domibus Opificum, præsertim eorum, in quibus candelæ, coria, & similia conficiuntur; hinc quoque procul â Cloacis, â Cœmentariis, Lanienis, Xenodochiis omnibusque locis malè olentibus habitandum censeo. Tabaci fumum ad præservandum â Peste laudem mereri insignem Sydenham. statuere sagit: hinc observavit, quod in Peste Amstelodamens. nulla domus fuerit ab illa libera, nisi ubi Tabacum contexendo operabantur. Verum enim verò contrarium de hisce nostra in Peste annotavi, quippe cum multi qui Contextoris tabaci officio fungerentur, præ aliis extinctos fuisse, quin & in tribus domibus Contextorum Ta-

G 2

baci

baci, multos peste correptos & à me visitatos, summòque vitæ periculo testari possum. Er rhina autem non adeo incongrua, quin potius fatius conduxisse recordor. Aëris indolem Pestilentia Tyrannide per lac calidum explorandam esse docent Practici, an nimirum crusta ei viridiuscula inducatur, quæ infectum indicet aërem. Celsus commendat sobrietatem unumque pastum in die saltem concedit. Avicenna plenius cibandum esse, alendumque corpus existimat; huic plurimi suffragari videntur, cibos dum optimos, hoc est boni succi, facilis concoctionis, & citioris distributionis, præ aliis seligendos esse svadent, iis acetum blandum, ut Omphacium ac malorum medicorum & aureorum expressiones permiscere non pœnitebit: nimia autem fugiatur cibi potusque ingestio, cruditatibus enim inde collectis primis in viis subsidia enasci ad miasma fovendum ac recipiendum pestiferum, quis est qui inficias ibit? præsens eam ob causam Medicis sit vetus proverbium, venter & multa & pauca capit. Vino meraciori parcendum esse plerique statuminare sustinent. Tempore matutino & post pastum saviente Peste vini Rhenani capere haustum tempestivè non adeò prohibitum erit. Scribit hinc Plutarchus in Julio Cæsare, illius exercitum ciborum inopia, pauc. alimentorum usu ideò correptum fuisse Peste, quæ statim evanuit, cum primum appulit in Regionem feracem

cem

cem, præcipue Vini: auget enim membris quæ languent fracta labore,

Egregias vinum vires.

Inquit Homerus Iliad. quin & docet in prædicamento q ualitatis eô tempore, quo M. Aurelius Imp. bellum gerebat aduersus Parthos, pestem enatam, vino & oleo curatam esse. In exercitiis seu corporis motionibus æqua seruetur mediocritas, ne nimia virium fiat jactura. Somno diurno præferatur nocturnus: fugiantur quantum fieri licet in plateis obambulaticiones, ne ab occurrentibus infectis inficiantur obvii, & cadaverum sepeliendorum aspectu terreantur.

Alvus quotidie exoneretur. Coitus, si unquam, pestilenti tempore vitandus erit. Corporis spiracula non nimis rarecant, quin potius leni sudorifero & Alexipharmaco, qualibet hebdomade semel aperiantur. Balnea quoque vitanda: jocose hinc narrat Jacobus de Patribus sibi maximè à Balneatoribus fuisse maledictum, quod sæviente peste balnea Laconica prohibuisset. Studiis haud seriis est vacandum Pestis & Pestilentia tempore reor: Anima passionibus exulent: istæ enim ad miasma recipiendum corpus disponunt: absint primariò tristitia, terror, timor, ira, & odium: pau-

G 3

cis

cis verbis omnia hæc complexus est dictator Sect. VI. L. VI. Epid. labor nimirum, cibus, potus, somnus, animi pathemata, venus, omnia sunt mediocria: mero sopiendi nunquam sint homines, & omnis aufugiatur crapula. Vitanda quoque erunt eorum confortia, qui peste infectos invisere solent, ut sunt Medici, Chirurghi, Sacerdotes, clinicæ mulieres & vespillones. Hilaritatem ab omnibus Medicis commendatam invenio exemplo illius Thaletis Cretensis, qui referentibus Plutarcho & Pausania Musicâ Pestem é corporibus fugare solitus erat; accedunt Thucididis & Lucretii testimonia, eos maximè periisse, qui remediis terrebantur. Qua ex re coram Populo Pestis plagam sub primi ejus ortu à Medicis dissimulari debere, ne ex formidine intempestivâ populo minoris gentis ansa Magistratus bonis institutis se opponendi, litemque movendi supeditet judico: quin etiam ad felicem collimare finem ægrotantium tempestivas & providas separationes: à sanis enim malum venenatum tam cito serpere neque profligari potest: separationes autem istæ non violento modo, quin potius optima cum circumspectione neque terrore & barbarica auctoritate, sed prudentibus blanditiis & miti animo à Magistratu imperentur. Malignitati enim, imprudente, seu nulla facta separatione maxima asportari subsidia nemo

mo

mo ignorat: vicinis sic civibus incutitur non solum terror, sed & incarceratis ægrotis & sanis interceptis remediis adiutoriis & medicamentis mors obtorto obtruditur collō. Qua ex re inter præservativa pestis remedia, non hæc omittantur universalia, horum quippe incuriã aliquando factum est, ut Pestis in aliquam non modo serpsit Provinciam, sed etiam eam absorpsit, quæ alioquin facilè fuisset cohibita.

Sed ut revertar, unde digressus, sequi porrò Areopagitarum disciplinam placebit: nimis autem ambiguum, quin & à scopo meo alienum foret, omni palato ad amissum omnes aperire cautiones & annectere; unum Exemplum ad rem ulterius illustrandam sufficiet à Fracastorio libr. 3. c. 7. vulgatum. Anno nimirum Christi 1511. Peste Veronæ, cum à Germanis teneretur, hominum fece decem millia periëre ex una vestè pellicea, non pauciores quam 25. Teutones obiisse: unò defuncto alter induebat hanc vestem, & hoc alter & alter, donec terribili tot defunctorum Exemplō monefacti vestem comburerent, tunc enim neque supellectili neque ipsis ædibus parcendum putabant. Omne magnum Exemplum inquit Cornelius Tacitus habet aliqua ex iniquo, quod contra singulos utilitate publicã compensatur. Ægros visitari vestitu singula-

ri sint induti ex lino compresso & glabro simplici, quemadmodum omnes sacerdotes & Chirurghi, Pestilentiales in nostro morbo epidemico incedebant, & Ego cum beatè Peste defunctò Collega meo D. Lahm per totum Pestis cursum fabricato Berolinensi contextu cum subtegmine ex lino compresso & glabro induti visitavimus ægros. Cum in vicinia grassari Pestis incipit & jam proximus ardet Ucalegon, Magistratus Medicos Praxi exercitatos medicâ, Chirurgos approbatos, etiam Viros quosdam ac mulieres probitate insignes sub salario constituat publicò, qui infectis fideliter & ubique inserviant. Quo fide & dexteritate sua expediant majori, proponatur iis Collegium quoddam sanitatis ex piis cordatisque Medicis, ac legum peritis, ad quos, quæ aguntur, de singulis referatur, quique ipsi sedulò pro occasione inquirent singula, eaque dirigant, iisque pro re nata sint auxilio. Naribus admovenda sint acidiuscula, ut acetum bezoardicum, ruta-ceum, castoreaceum. Sanctè testari possum, me toto Pestis tractu acetum bezoardicum cum paucò asæ foetidæ commistum, non obstante quod quandoque capitis dolore lancinante affectus naribus admovisse: quo pacto tres vel quatuor Pixides latas foraminibus in superficie superiori pertusas cum spongia isto aceto imprægnata mecum semper portavi, quas modo

do

dò plateis incedendo, ægrotos peste visitando narib' pro necessitate, & re nata admotas tenui. Acidis quoque aliquando os colluendum est, quò retineatur & masticeur Helenii & Angelicæ exoticæ Radix, & qui Myrrham tolerare possunt, cum fructu ut masticient svadeo: Radicem Zedoariæ cum aceto Rutaceo maceratam à multis in ore cum summa utilitate retentam patefacere non piget.

Quod interna attinet præservatoria medicamenta, ista secundum temperiem indivi-
 De internis Medicamentis præservatoriis.

dui dirigenda & præscribenda sint. De medicamentis neutris in præservando successus sponderi potest exoptatus. Acida quoque blanda, quæ iis ob temperiem continuo usu ferenda sint pares, nondum incassum adhibentur: quibus se Francisc. Sylv. & Walschmid. optime conser-
 varunt: quò fundamentò pauperes Electuarium aliquod pondere Nuci Mosch. æquali, cum acetò bezoardico aut Vino Gallico omni mane capere jussi, à quibus non solum appetitus integer conservatus, sed & plerique, qui eo usi, cœteris paribus, intacti & incolumes remansere, quodque Electuarium bubonibus illitum eis maturitatem inducebat, multisque Peste correptis datum & cum pulvere pannon. rubro mistum cum euphoriâ ægri sudorem eliminavit. Aliis

G 5,

succum

succum citri, aliis Elix. propr. c. acid. aliis denique Essent. Rad. Angel. cum haustu V. Rhenan. cum successu præscripsi: blanda nimirum acida & primas vias & massam sanguineam ita disponunt, ut tam constanter miasmata neque recipi, neque ista tam citò se insinuare valeant, quin potius eludantur. Phthificis, Asthmaticis, Cachecticis, Hypochondriacis & Scorbuticis, neutra & maximè refracta acida propinentur, inter quæ Tinctura m. d. prophyl. recenseri potest, quæ ex Extract. R. contragerv. Helen. extracto HB. rut. & scord. & pauco it. castoreo cum S. V. ad Suff. Tinct. præparabatur, cui deinceps Mixt. simplicis & Sp. Nitri dulcis certa dosis addita, quam Tinctur. multis subjectis tam præservationis quam curationis ergo optato cum effectu præscripsi. Essentiæ ex aromatum copia, laxantibus & simul Theriacalibus præparatæ, minus tutæ erant, adeò ut ejus usu, locò præservationis, orci faucibus sint plurimi litati, præpostero enim harum usu, à quibus nova in sanguine diathesis suborta, subsequuto veneno pestifero expirare sunt coacti; aromata enim sine discrimine adhibita sanguinis nexum magis ac magis dissolubiliorem præpararunt; Laxantia turbando aliquantulum sanguinem, spiritusque profligando & dissipando egerunt, Theriacalia imprægnarunt sanguinem multis volatilibus & ob opiata crispaturam tubulis nervosis

vosis

vofis induxerunt, spirituum elasticitatem suppresserunt, ut hinc cum funesto exitu isti peste adorti ad soporem propensi fuerint continuum: imo ad soporem, Lethargo similem, qui Theriacâ quotidie usu inclinasse indefesse annotavi.

Multi cum bono successu pulverem ex Sulphure singulari modo correcto, commisto absorbente, adhibuerunt. Alii Tinct. bezoard. D. M. non incassum assumerunt. Alii Urinam omni mane usurparunt. Alii allium cum pane butyro illito comederunt. Multi Essent. ex variis radicib. arom. & camphorâ præparatam ad præservandum, non sine fructu cum aqua prophylact. Sylv. adhibuerunt. Prolixum foret singulatim ea omnia recensere, quæ ad præservandum salutaria & proficua dici merentur: quippe cum non medicamentorum copia, sed medici de individi temperie & ei convenientibus Medic. judicium absolvat utramque paginam. Beatus autem est Pestis tempore, qui nihil metuit, nihil abhorret; isti autem, qui à primis incunabulis metu indulgent, ab eoque abstinere non valent, mores enim animi in hoc passu sequuntur corporis temperamentum, iis Medico incumbit, ut svadeat bonum haustum vini generosi & musicam, quâ se delectari studeant, & omni ægrotantium visitatione desistant.

Cum

Curatio de-
scribitur

Cum Pestilentia morbus malignorum acutissimus & maximè perniciosus, curationi ejus solummodo describendæ jam vacare & temporis & negotiorum & morbi svadet conditio. Impræsentiarum sub principio operæ pretium duco, ut omnes adhorter Tyrones, operam navare, ut Peste decumbentibus, ad quos vocati, nullum timorem, nullum terrorem incutiant & nunquam eos visitare detrectent, nec in limine saltem cubiculi hæreant, sed propius accedant, hac tamen cautela, ut potius eos averso quam adverso alloquantur vultu, pulsum bene explorent, linguam & oculos inspiciant, spe eos semper lactent & quantum possibile prudentia morbum dissimulent; hinc isti medici maximè sunt reprehendendi, ne dicam pœnâ mulctandi, qui sæviente plagâ pestifera, aut extra pomœria, sevolvendo aëri ruriculo committunt, sicque ut Pastores gregem suam fugiunt, & postliminio relinquunt aut morbum simulando ægrotantibus opem, consilia, quorum tamen numinos tempore salubri haud repudiarunt, detrectant & renuunt. Ast quemadmodum Mundus regitur totus opinionibus, ita quoque ut ubique, æque in hac regione, cum singulari officia fideliter præstita remunerentur ingratiâ, & majora vitiis quam virtutibus proponantur præmia. In primo limine curationis, ut primò generaliter rem explicem, aëris constitutionem, qualis sit inimi-

ca

ca ista pernicies, ut benè animo reputet, medico incumbat. 2.) ægrotantis intemperiem sollicitius investiget. 3.) anni tempestatem exactè inquiret; sic febres malignæ autumnales vernalibus sunt magis periculosæ, pejoris notæ stipatæ symptomatis. Hisce perpensis indicationes secum reputet veras & genuinas exsurgentes, quod miasma seu peregrinum in sanguine gliscens eumque æquo plus commovens supprimatur, ita tamen ut hoc actu ne nimis sanguis torpeat, alias materiæ morbificæ protrusio ad latera impediretur vel sanguinis novum affectantis statum labefactarentur conatus. 2.) Ut peregrinum è corpore eliminetur & exterminetur, spiritusque animales in vigorem restituantur pristinum. His positis quotiescunque cum ægris res est, rimandum erit, an sanguinis fermentationes, ut ita dicam, per se imbecilliores vel iusta spirituum copia & elasticitate destitutus, ut iis decliviore ætate, atque morbo diuturno confectis accidere solet. Si hæc inquirenda ita se habeant, manus à VSne est temperanda, quia sanguis citra ejusmodi imminutionem plus satis debilis despumationi suæ obeundæ prorsus impar redderetur, unde elatere sanguinis in sua vi renitente depresso virus volatile pleno agmine massam sanguineam obrueret, palmam præriperet & sic homo periret.

Atta-

Ubinam VS.
administran-
da.

Attamen ubi in contrariæ in-
dolis sanguinem incidimus, qua-
lis flore ætatis hominibus, athle-
tico habitu, temperamento sanguineo & cho-
lerico reperiri consuevit, hoc est ubi sangvis
tam in copia adest, quam spiritibus vitalibus &
oleosis particulis abundat, aut ubi vires nullo
præcedente morbo sunt attritæ, explorato cum
industria pulsu, ac ægri circumstantiis aliis ritè
indagatis, Medicus VSnem svadere potest, quæ
in febribus malignis solitariis intra spatium 24.
horarum instituat. In Peste & Pestilentia
autem aut ultra 4. aut 6. horas à prima invasio-
ne virus haud prolongetur, aut plane ab ea ma-
num temperet, alias ægrotum in statum dejicies
deterrimum, imò cum sanguine anima privares.
A lanceolæ enim cuspide in his morbis & vita &
mors dependet, & medici iudicium in morbis
acutis indagandis & curandis clare innote-
scit; hinc isti ægroti male sibi consulunt, qui Me-
dicum tralatitia Scientia & perversis principiis,
aut istum, qui à prima pueritia non à Viris do-
ctis, studiis, scientiis & Medicinæ Sacris solidè
sit innutritus, aut qui a juventute solummodo
Chirurgicis aut Pharmaceuticis fuerit deditus,
& Empirice tanquam ut medicafter ægrotos
fraude subducit, accersiri student. Mensuram
determinare difficile est; mihi est solenne sem-
per eam duntaxat sanguinis detrahere quanti-
tatem, quantam humorum orgasmus dictitat,
&

& vires concedunt. Ex hisce quilibet concepturus eorum labores maximè damnosos esse, qui in statu morbi VSne peraguntur: sine iudicio sic administrata spirituum animalium vis intercipitur elastica, adeò ut imposterum vel planè succumbant vel non amplius justam expandendi vim habeant, hinc veneni vires magis ac magis serpunt, intimam sanguinis cohælionem & fluidorum ætherem pessundant, & hoc modo ob debilem resistantiam eventus morbi dubius imò funestus redditur. Nullos autem nostra peste decumbentes iterum sanitati restitutos annotavi, quibus peractis 12. horis VS. administrata, multos autem sanasse & evasisse expertus loquor, quorum sanguis ante 10. horarum curriculum detractus fuerit. Mora certè, si unquam, in febre pestilenti est periculosissima; sæpe enim contingit 24. horarum spatio Pestem omnia sua percurrere tempora: qua ex re in omni quidem arte dilatationem malam esse, at in medicinâ pessimam pronuntiavit Hippocrates: ex quo Mesue auxilia differri non debere monet, quia semel pereunti nihil postea prodest. Equidem dati medicorum VSnem dissuadentes, inter quos Sennertus, Hildanus & Plempius fuerunt, eorum autem sententiæ, uti fundamento innisæ fabuloso, ita quoque aliorum solidioribus planè corruerunt demonstrationibus: inter quos